et specialiter exceptioni competentis et condigni excambii non habiti, de

praemissis ab eadem, prout haec omnia et singula dictus notarius, cui fidem

in praemissis omnimodam adhibemus, nobis viva voce reportavit. Et nos ea

omnia et singula, ac si rite et in jure coram nobis gesta forent, ratifïcamus,

approbamus et tenore praesentium, quantum in nobis est, confirmamus. In

quorum omnium et singulorum praemissorum testimonium, memoriam et

munimen, praesens instrumentum ad instantiam et requestum praedictae

dominae Elisabeth, dicto domino comiti tradidimus, sigilli sedis Camera-

censis munimine roboratum. Datum anno Domini MCCLXXXI, sabbato ante

festum B. Simonis et Judae, apostolorum.

Arch. du royaume, à Bruxelles. Ch. de Namur, n. 59.

Imprimé par Du Reiffënberg, Hist. des provinces,

t. 1, p. 175.

Analysé par De Saint-Génois, Monum. anc, 1. 1, p. 931

.

VI. — Coutume de la seigneurie de Winendule. 41
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VIN.

Gui de Dampierre assigne à son fils, Jean de Namur, en accroissement de

son fief de Winendale, plusieurs scors aux environs de Bruges et à Mune-

kerede.

Avril 1282.

Imprimé dans notre Coutume de Munekerede, n° I, t. III, p. 351.

Arch. de l'Étal, à Gand. Chart. de Rupelmonde, n«507.

De Saint-Génois, Invent, analyt., p. 95. Celle

lettre fut confirmée par Philippe, roi de France, au

mois de juin suivant. Imprimé par Kluit, Hist.

critic. Boll. et Zeeland., t. H, p. 849. De Saint-

Génois, ibid., p. 96.

IX.

Fente faite au comte Gui de Flandre par Robert, comte d'Auvergne et de

Boulogne, de la terre de Roulers et de tout ce qu'il possédait dans le comté

de Flandre.

Août 1282.

Jou, Robiers, cuens d'Auviergne et de Boulongne, fach savoir a tous ke

par le consel de mes amis et de boinne gent et pour men pourfit ke jai fait

apparant et men damaghe ke jai eskivet, et parmi certainne et souffisant

soume de deniers, de lequele je me tieng bien apaiet, jai vendu, délivre et

werpi plainement et a loy a noble baron Guion, conte de Flandres et mar-

chis de Namur, et reporte en se main a oeus Jehan de Namur, son fil, kil a

de noble dame Yssabiel, contesse de Namur, me tierre de Rouslers et toutes

les appartenantes et tout chou ke je tenoie et avoie en le conte de Flandres,

et tout le droit ke je i avoie et avoir pooie et dévoie, en quelconques cose ke

ce fust, et len ai fait saisi, tenant et esploitant comme dou sien propre, et

weul que tout sachent ke li drois dou patronaghe de leglise de Thourout et